ATA DE ELEIÇÃO POSSE DO PRESIDENTE TEMPORÁRIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DE MOZARLANDIA/G0 — CACS FUNDEB.

Aos 18 dias do mês de junho do ano de 2025, às 17:00 horas, na Casa dos Conselhos

Maria de Fátima Rocha Pereira realizou-se a eleição para o cargo de Presidente

TEMPORÁRIO do Conselho de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do FUNDEB

de Mozarlândia/GO. Estavam presentes os membros titulares e suplentes do CACS,
conforme lista de presença anexa.

A reunião foi presidida por Terezinha Ferreira leite que iniciou os trabalhos agradecendo

a presença de todos e ressaltando a importância da participação de representantes dos

diversos segmentos no CACS FUNDEB. Destacou que o papel do Conselho é fundamental

como Controle Social, no acompanhamento, comprovação e fiscalização da aplicação

dos recursos repassados e oferecidos aos educandos. Enfatizou ainda que a participação

no Conselho é um trabalho de relevante interesse social e não remunerado.

Dando seguimento à pauta, foi realizada a eleição para o cargo de Presidente
temporário do Conselho, seguindo orientações do FNDE a fim de que seja possível o

cadastramento dos desligamentos dos membros que solicitaram desligamento ou

compunham de forma irregular o conselho do CACS.

Após as deliberações, foi realizada a votação para que a conselheira Sra. Rosimeire

Bispos dos Santos CPF: 477.315.671-68 assumisse temporariamente o cargo de

Presidente do CACS, pois é a única conselheira titular que não solicitou desligamento do

conselho e atende o requisito, já que o sistema não aceita suplentes como presidente e

vice-presidente. Destaca-se que após o cadastramento e a regularização do conselho

será realizada nova eleição para o cargo de presidente e vice-presidente para

cumprimento do mandato 2023 a 2026.

Após a apuração e divulgação do resultado, o Terezinha Ferreira Leite declarou

oficialmente empossada a Presidente, que assumem sua função temporária a partir

desta data.

Nada mais havendo a tratar, a reunião deu por encerrada, da qual foi lavrada a presente

ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Terezinha Ferreira da Silva Leite,

Secretária de Educação, e pelos demais presentes.

we,0\e
Terezinha Ferreira da Silva Leite3,10;0'0,3-001,-.,43°

Secretária Municipal de Educação

Assinaturas dos membros do CACS presentes:

Segmento

Presidente

Assinatura

0/‘

Segmento Pais de alunos da educação básica

pública
Assinatura

Titular

Suplente 2),U,l,‘D, 	ikl. 616 2t1.Q.U‘D, VNI24
Titular aza)(1
Suplente

Segmento Poder Executivo municipal Assinatura
Titular 669:frniatnruul_ .1 	tgtsc.t--d  Iii)  •
Suplente kallinkSit 14.,krk. niYi\ca)NS Al2!
Titular
Suplente

Segmento 	, Professores da educação básica

pública

Assinatura

Titular 4Zeloet 	TL .c\\) 	Qr91/61 /4r-t0 ,q;i
Suplente

Segmento  Diretores das escolas básicas públicas Assinatura

Titular

Suplente

Segmento Servidores técnicos-administrativos
escolas básicas públicas esc 	sic 	as

i
9s

,,,/,,ci ff,L 	30„...., 	,,,,,

Assinatura

,,/,.4 .0.„ Titular

Suplente

Assinaturas dos membros do CACS presentes:

Segmento Assinatura
Presidente

Segmento

Assinatura
Vice-Presidente

Segmento Pais de alunos da educação básica

pública
Assinatura

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Segmento Poder Executivo municipal Assinatura

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Segmento Professores da educação básica

pública

Assinatura

Titular

Suplente

Segmento Direto es das escolas básicas públicas Assinatura

Titular r) da  Mt,  f'  Aza.,
Suplente . 	 0-104,62.-

Segmento Servidores técnicos-administrativos
das escolas básicas públicas

Assinatura

Titular

Suplente

	Page 1
	Page 2
	Page 3